
Vol.= 735 m³ (sem folga)
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d´= 3 cm
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LATERAL EXTERNA

LAJE DE FUNDO

PROTEÇÃO MECÂNICA

MANTA ASFÁLTICA / POLIMÉRICA

Regularização

54.50 m³

REGULARIZAÇÃO (e = 0,05 m)

1002.00 m³

27.25 m³

14.80 m²

ESCAVAÇÃO (Folga Lateral= 50 cm)

BORDAS

LASTRO DE BRITAS

QUADRO DE QUANTIDADES

FORMA E ARMADURAS DAS LAJES LATERAIS E FUNDO: h=18 cm

QUANTITATIVO:

CORTE X-X

C
O

R
T

E
 Y

-Y

REATERRO APILOADO 82.18 m³

Detalhe dos suportes das armaduras da laje de fundo (Garanguejos)

QUADRO GERAL DA PISCINA

1 12.5 4 12.00 48.00

2 12.5 4 10.96 43.84

3 12.5 4 12.00 48.00

4 12.5 4 6.00 24.00

5 6.3 4 9.82 39.28

6 6.3 736 3.37 2480.32

7 6.3 736 3.41 2509.76

8 10 16 1.55 24.80

9 6.3 48 3.48 167.04

10 6.3 48 3.00 144.00

11 6.3 448 19.56 8762.88

12 6.3 386 23.62 9117.32

13 5 1980 0.20 396.00

14 10 8 5.68 45.44

15 10 4 12.00 48.00

16 10 60.16

17 10 48.00

18 6.3 1207.04

19 10 48.00

20 10 48.00

21 10 65.60

22 10 48.00

ADICIONAR PERDAS E ARMADURAS DOS CARANGUEJOS

DETALHE E ARMADURAS DO BLOCO DE SAÍDA

(8X) ADICIONAR PERDAS

7PESO TOTAL (kgf)

CA-50A388

CA-50A4136.3

AÇO
Peso (Kgf)

C.TOTALø

QUADRO RESUMO UNITÁRIO

7

6

5

4

3

2

281

C.TOTALC.UNIT.QUANT.øN

QUADRO GERAL DO BLOCO DE SAÍDA

6.3

8

6.3

6.3

6.3

8

2

2

3

3

1

2

1.41

1.70

1.62

1.40

1.10

1.72

0.58

2.82

3.40

3.24

4.20

3.30

1.72

1.16

-

7.52

12.00

1.64

6.00

12.00

8.20

12.00

8

4

736

8

4

8

4
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RESERVA DE PROPRIEDADE INTELECTUAL 

A PROPRIEDADE INTELECTUAL  DO  PRESENTE PROJETO É RESERVADA AO SEUS AUTORES, DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE. O USO DESTE PROJETO OU DE QUALQUER DE SEUS

ELEMENTOS, QUE NÃO FORAM OS DETERMINADOS, SERÃO CONSIDERADOS COMO APROPRIAÇÃO

ILÍCITA E SERÃO APLICADAS AS LEIS QUE DEFENDEM DITOS DIREITOS A TODOS OS EFEITOS
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DATA:
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ARQUIVO:
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ESC

CONSELHO

PAGO
APROVO

PISCINA SEMI-OLÍMPICA ( 21 m X 25 m ) - PROJETO PADRÃO

1 : 50LOCAÇÃO DA PISCINA

-

ESTRUTURA DE CONCRETO

PROJETO EXECUTIVO

-

1 : 50FORMA E ARMADURAS DA PISCINA

COMPR PESO

(mm) (m) (kg)

BIT

QUADRO RESUMO AÇO CA  50/60

AÇO

938 150
5

60A

Peso Total        50A =
6546 kg

OBSERVAÇÕES:

01) A Laje de fundo da Piscina não foi calculada para resistir a sub-pressão.

03) Execução de uma camada de 5 cm de concreto magro para regularização.

02) Escavar o solo para fazer uma vala com 1.45 m de profundidade.

04) Conferir todas as dimensões dos aço antes do corte das armaduras.

05) Montagem e colocação correta das armaduras nas formas com espaçadores

12) Manter o escoramento até o concreto atingir a sua resitência de projeto.

06) Os espaçadores devem ser convenientemente limpos, sem ferrugens e poeira

07) Obedecer os cobrimentos especificados no projeto.

13) Manter úmido o concreto lançado nas formas no periodo de cura ( 3 dias ).

17) Qualquer dúvida consultar o Engenheiro responsável pelo Projeto Estrutural.

15) Fator Água-Cimento Máximo  igual a 0,55.

 para garantir os cobrimentos.

 antes de sua fixação nas barras.

08) Concreto C30 com dosagem e resistencia controladas tecnologicamente.

11) Escavar mantendo os taludes estavéis ou usar estacas pranchas metalicas.

Fck=25 MPa

QUADROS DE AÇOS, QUANTITATIVOS E OBSERVAÇÕES

01 / 01
ESC-Piscina_21X25_b.dwg

1 : 25DETALHES

50A

QUADRO GERAL DE AÇOS

AÇO

(mm)

(cm)(cm)

QUANTBITPOS

UNIT TOTAL

COMPRIMENTO

50A

50A

50A

50A

50A

50A

50A

50A

50A

50A

60A

60A

50A

50A

50A

50A

50A

50A

60A

50A

50A

50A 6.3 610724428

50A 10 436 275

50A
12.5

164 164

150 kg
Peso Total        60A =

09) Executar drenagem caso o lençol freático esteja acima da cota da laje de fundo.

10) Reaterro apiloado e umedecido executado em camadas sobrepostas de 20 cm.

14) Consumo mínimo de cimento em 350 kg/m2.

16) Execução das seções transversais dos muros de arrimos conforme em função.

CORTE Y-Y

CORTE MOSTRANDO AS LIGAÇÕES ENTRE ( LAJE DE FUNDO / LATERAL E BORDA )

PERSPECTIVA CONSTRUTIVA

DETALHE DA LAJE DE FUNDO ( h=18 cm )

50A

50A

12

12

26.55

18.55

318.60524

222.60523

COBRIMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÃO

LATERAIS 256.00 m²

16.88 m²

ELEMENTOS

LAJE DE FUNDO

CONCRETO FÔRMAS

8.50 m³

23.43 m³

98.00 m³

VISTA FRONTAL

VISTA LATERAL

Obs.: Verificar se estas medidas ainda são oficiais.
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